06/09/2022 14:31 SEI/MDR - 3816472 - Portaria

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3876987&infra_sistem… 1/2

Ministério do Desenvolvimento Regional

Secretaria Executiva

PORTARIA Nº 2059, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL​, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas no Art. 2º, § 3º, da Portaria nº 1.522, de 31 de maio de 2022 do
Ministério do Desenvolvimento Regional, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor  o Comitê de
Governança Digital do Ministério do Desenvolvimento Regional:

Unidade Nome Cargo Função

Gabinete do Ministro Kaio Felipe
Koerich Chefe de Gabinete do Ministro  Titular

Secretaria-Executiva Alexandre
Wessner Kapper Diretor de Administração Titular; Coordenador

do CGD
Secretaria Nacional de
Proteção e Defesa Civil

Karine da Silva
Lopes

Diretora do Departamento de
Articulação e Gestão Titular

Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica

Wilson
Rodrigues de
Melo Junior

Diretor do Departamento de
Recursos Hídricos e Revitalização
de Bacias Hidrográficas (DRHB)

Titular

Secretaria Nacional de
Mobilidade e
Desenvolvimento Regional
e Urbano

Fernando Araldi

Diretor Substituto do
Departamento de Planejamento
Integrado e ações Estratégicas -
DPAE

Titular

Secretaria Nacional de
Habitação

Alessandra
d'Avila Vieira

Diretora do Departamento de
Planejamento e Articulação Titular

Secretaria Nacional de
Saneamento

Helena Buys
Gonçalves Rocha
Ferreira da Silva

Diretora de Repasses a Projetos -
DRP/SNS Titular

Secretaria de Fomento e
Parcerias com o Setor
Privado

Fernando
Machado Diniz

Secretário de Fomento e
Parcerias com o Setor Privado Titular

Coordenação-Geral de
Tecnologia de Informação

Claudio Augusto
Novais Ferraz

Coordenador-Geral de Tecnologia
da Informação

Titular; Secretário-
Executivo do CGD

Art. 2º Os servidores designados como substitutos imediatos dos cargos ocupados pelos
membros do Comitê de Governança Digital serão os respectivos suplentes, em suas ausências e
impedimentos, conforme disposto na Portaria nº 1.522, de 31 de maio de 2022, Art. 2º, § 4º.

Boletim de Serviços Eletrônicos SEI em
28/06/2022

06/09/2022 14:31 SEI/MDR - 3816472 - Portaria

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3876987&infra_sistem… 2/2

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[assinatura eletrônica]
HELDER MELILLO LOPES CUNHA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Helder Melillo Lopes Cunha Silva, Secretário(a)
Executivo(a), em 27/06/2022, às 17:16, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3816472 e o
código CRC 7A923DAB.

59000.020065/2021-57 3816472v1